Дело № 1-59/2020 

74RS0003-01-2019-005770-34 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 18 мая 2020 года

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Марининой Ю.К., 

при секретаре судебного заседания Смирновой О.В., с участием 

государственных обвинителей – помощника прокурора Тракторозаводского района г.Челябинска Супрунович Е.В., ФИО2, 

подсудимого ФИО4, 

его защитника - адвоката Лепехиной О.Н., представившей ордер № от 25 января 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 01 марта 2018 года Тракторозаводским районным судом г.Челябинска по ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 01 год 06 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 03 года. 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 (20 эпизодов), ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 (2 эпизода) Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее по тексту – лицо № 1), и ФИО5, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, совершил ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в декабре 2018 года ФИО4 вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам за денежное вознаграждение, с лицом № 1 и ФИО5, заранее распределив роли. Согласно достигнутой преступной договоренности ФИО5 и ФИО4 на систематической основе получали от лица №1 наркотические средства, и в последующем из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, производили закладки с наркотическим средством на территории г. Челябинска, а в дальнейшем, при помощи мобильной связи, в том числе, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщали о месте их хранения неустановленному лицу, а неустановленное лицо, согласно совместного преступного умысла и отведённой ему роли, получив сообщения о местах хранения наркотического средства, подыскивало покупателя и предоставляло сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счёт его приобретения. За выполнение указанных действий ФИО5 и ФИО4 получали от лица № 1 материальное вознаграждение.

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, путём раскладки наркотического средства по закладкам на территории г. Челябинска, ФИО4 согласно отведенной ему роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору со ФИО5 и лицом №1, осознавая преступный характер своих действий, в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24 января 2019 года в неустановленном в ходе следствия месте на территории Металлургического района г. Челябинска, у неустановленного следствием лица, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, незаконно приобрёл вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 74,88 грамма, что является крупным размером, которое оставил при себе на незаконное хранение, с целью дальнейшего незаконного сбыта из корыстной заинтересованности, различным лицам за денежное вознаграждение путем проведения закладок с указанным наркотическим средством на территории г. Челябинска.

После чего, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО4 и ФИО5 согласно отведенным им ролям, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, с лицом №1, в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 24 января 2019 года, в салоне неустановленного в ходе следствия автомобиля, расположенного у 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска, расфасовали ранее приобретенное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, в не менее чем 84 свертков суммарной массой не менее 74,88 грамма, и согласно отведенной им роли, часть вышеуказанного наркотического средства, суммарной массой не менее 28,21 грамма, оставили хранить в салоне автомобиля марки ВАЗ 21140 с государственным регистрационным знаком № регион до момента изъятия сотрудниками полиции, вторую часть наркотического средства, суммарной массой не менее 28,59 грамма оставили хранить по месту жительства ФИО5 в 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции, а оставшуюся часть наркотического средства, суммарной массой не менее 18,08 грамма, оставили на незаконное хранение при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта из корыстной заинтересованности, различным лицам за денежное вознаграждение путем проведения закладок с указанным наркотическим средством на территории г. Челябинска.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО4, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору со ФИО5 и лицом №1, согласно отведенной ему роли, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 21 часа 00 минут 24 января 2019 до 12 часов 10 минут 25 января 2019 года путем раскладки части заранее расфасованного ими вышеуказанного наркотического средства суммарной массой не менее 18,08 грамма произвел закладку: 

- массой не менее 0,86 грамма, что является значительным размером, у подъезда № 

<

адрес>, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления лицу № 1, а лицо № 1 при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,86 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 около 12 часов 10 минут ФИО4, у д№ по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № дома № № по ул. Котина в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,86 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку;

- массой не менее 0,88 грамма, что является значительным размером, у подъезда № дома № № по ул. Котина в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который, согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства лицу №1, а лицо №1, при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,88 грамма, Лицо № 1, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № дома № № по ул. Котина в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,88 грамма, что является значительным размером, которое Лицо № 1 и ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,91 грамма, что является значительным размером, у дома № № по ул. Комарова в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который, согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1, при получении от информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,91 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № № по ул. Комарова в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,91 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5 действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,88 грамма, что является значительным размером, у дома № № по ул. Барабинская в Калининском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО9, который, согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №, а лицо № при получении от последних информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,88 грамма, ФИО4 н смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у д№ по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № № по ул. Барабинская в Калининском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,88 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,91 грамма, что является значительным размером, у дома № № по ул. Каракульская в Калининском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который, согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,91 грамма, ФИО4 не смог независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у № по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № № по ул. Каракульская в Калининском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,91 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,91 грамма, что является значительным размером, у дома № по ул. Лобачевского в Калининском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который, согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении от последних информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,91 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у № по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № № по ул. Лобачевского в Калининском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,91 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,92 грамма, что является значительным размером, у дома № по ул. 1-я Арзамасская в Калининском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который, согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,92 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у № по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № № по ул. 1-я Арзамасская в Калининском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,92 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,97 грамма, что является значительным размером, у дома № № по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который, действуя согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,97 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у д№ по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № № по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,97 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку;

- массой не менее 0,91 грамма, что является значительным размером, у дома № № по ул. Новозаводская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который, согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,91 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у д№ по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № № по ул. Новозаводская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,91 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,91 грамма, что является значительным размером, у дома № по ул. Волочаевская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировали место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,91 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у № по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № № по ул. Волочаевская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,91 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,88 грамма, что является значительным размером, у дома № по ул. Волочаевская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который, согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,88 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у № по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № по ул. Волочаевская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,88 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку;

- массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером, у дома № № по ул. Ржевского в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО6, который, согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,94 грамма, ФИО4 не смог по независящим от ннго обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у № по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № № по ул. Ржевская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,94 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,91 грамма, что является значительным размером, у дома № № по ул. Ржевская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,91 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у д№ ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № № по ул. Ржевская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,91 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,88 грамма, что является значительным размером, у дома № № по ул. Томская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который, согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,88 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у № по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № по ул. Томская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,88 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,90 грамма, что является значительным размером, у дома № № пол пер. 2-й Бытовой в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который, согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,90 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у д№ по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № по пер. 2-ой Бытовой в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,90 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,91 грамма, что является значительным размером, у дома № № по пер. 2-й Бытовой в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении от последних информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,91 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у д№ по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № по пер. 2-й Бытовой в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,91 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,91 грамма, что является значительным размером, у дома № по ул. Фабрично-Заводской в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который, согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1, при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,91 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у д№ по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № № по ул. Фабрично-Заводской в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,91 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,90 грамма, что является значительным размером, у дома № № по пер. Моторный в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который, согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,90 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у № по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № № по пер. Моторный в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,90 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,89 грамма, что является значительным размером, у дома № № по ул. Краснофлотская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который, согласно отведенной ему роли должен был передать информации о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,89 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у № по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № № по ул. Краснофлотская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,89 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку; 

- массой не менее 0,90 грамма, что является значительным размером, у дома № по пер. 6-й Фабрично-Заводской в Тракторозаводском районе г. Челябинска, при этом ФИО4 зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка и текстовой записи на свой планшетный компьютер, после чего при переписке в сети «Интернет» и приложении «Тelegram» («Телеграм»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, передал зафиксированную на свой планшетный компьютер информацию о месте закладки на смартфон марки «iPhone» модели А1530, используемый ФИО5, который, согласно отведенной ему роли, должен был передать информацию о месте нахождения наркотического средства соучастнику преступления – лицу №1, а лицо №1 при получении информации о месте расположения указанного наркотического средства, должно было подыскивать покупателя и предоставлять сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,90 грамма, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у д№ по ул. 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дома № № по пер. 6-й Фабрично-Заводской в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2019 года, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,90 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 и ФИО5, действуя совместно с лицом №1, разложили, организовав закладку. 

Кроме того, ФИО4 и ФИО5 согласно отведенным им ролям, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с лицом № 1, расфасовав при указанных выше обстоятельствах полученное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, в не менее чем 84 свертков суммарной массой не менее 74,88 грамма, часть из которого, суммарной массой не менее 28,21 грамма, оставили хранить в салоне автомобиля марки ВАЗ 21140, г/н № регион», подготовив к дальнейшему незаконному сбыту различным лицам за денежное вознаграждение.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт веществ, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 28,21 грамма, что является крупным размером, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 января 2019 года около 12 часов 10 минут ФИО4, у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия – салона автомобиля ВАЗ 21140 с государственным регистрационным знаком М № регион, припаркованного у 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, проведенного в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 30 минут 25 января 2019 года сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключения эксперта № от 01 февраля 2019 года и справке об исследовании № от 25 января 2019 года, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 28,21 грамма, что является крупным размером, которые ФИО4 и ФИО5 действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, покушались сбыть различным лицам за денежное вознаграждение, организовав закладки наркотического средства на территории г. Челябинска.

Кроме того, ФИО4 и ФИО5, согласно отведенным им ролям, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с лицом № 1, расфасовав при указанных выше обстоятельствах полученное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, в не менее чем 84 свертков суммарной массой не менее 74,88 грамма, часть из которого, суммарной массой не менее 28,59 грамма, оставили хранить по месту жительства ФИО5 – в доме № № по ул. Лобачевского в Калининском районе г. Челябинска, подготовив к дальнейшему незаконному сбыту различным лицам за денежное вознаграждение.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 28,59 грамма, ФИО4, ФИО5 и лицо №1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 02 часа 20 минут 26 января 2019 года в помещении 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска ФИО5 был задержан сотрудниками полиции, и в период времени с 02 часов 20 минут до 06 часа 02 минут 26 января 2019 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО5 в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска, обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта № от 13 февраля 2019 года и справке об исследовании № от 26 января 2019 года, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 28,59 грамма, что является крупным размером, которые ФИО4, ФИО5 и лицо №1, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору намеревались в дальнейшем сбыть, из корыстной заинтересованности, различным лицам за денежное вознаграждение.

Органами предварительного следствия действия ФИО4 квалифицированы 

- по 20-ти преступлениям, каждое по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершённые группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по 2-ум преступлениям, каждое по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По итогам судебного разбирательства, государственный обвинитель, выступая в судебных прениях, поддержал предъявленное ФИО4 обвинение и квалификацию действий подсудимого, предложенную органами предварительного следствия.

Сторона защиты, не оспаривая объем предъявленного обвинения и квалификацию действий ФИО4, просила назначить подсудимому минимально возможное наказание, не связанное с лишением свободы.

После оглашения текста предъявленного обвинения ФИО4 пояснил, что вину в предъявленном обвинении он признает в полном объеме, фактические обстоятельства совершенных преступлений не оспаривает. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Выслушав участников уголовного судопроизводства, исследовав все представленные стороной защиты и обвинения доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений, изложенных в настоящем приговоре.

По ходатайству государственного обвинителя и в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника.

Так, в ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО4 показал, что от своего знакомого ФИО5 ему стало известно, что последний работает закладчиком наркотических средств. Примерно 12 января 2019 года ФИО5 предложил ему работать с ним совместно, его роль заключалась в фотографировании мест закладок, в которые ФИО5 уже заложил свертки с наркотиками и делать к ним описание. После чего ФИО5 пересылал их неизвестному ему человеку. За каждую разложенную ими закладку с наркотическим средством они получали денежные средства в размере 300 рублей. Зарплата от раскладки наркотика переводилась на карту находящуюся у ФИО5, но оформленную на имя ФИО22. С данной карты ФИО5 снимал денежные средства и делил их с ним, по договоренности. Ему (ФИО4) доставалось 40% от каждой разложенной ими закладки. Денежные средства он тратил на свое усмотрение. 

До момента его задержания они раскладывали со ФИО5 пять раз, через каждые два дня, всего за свою работу он получил 7000 рублей, и за разложенные ими наркотики 25 января 2019 года, он должен был получить 5 800 рублей.

25 января 2019 года около 09 часов 00 минут ему позвонил ФИО5 и сказал, что им надо встретиться, для того что бы разложить 50 кладов с наркотиком, на что он согласился. Закладки поехали раскладывать на автомобиле марки ВАЗ- 2114, серебристого цвета, г/н №. По старой вышеуказанной схеме они со ФИО5 разложили 20 закладок с наркотиками. ФИО5 делал сам клад с наркотиком, а он фотографировал и оставлял описания фото. Так они разложили закладки на улице Котина и Комарова, а после в частном секторе, у дома № по ул. 3-я Арзамасская около 12 часов, они увидели проезжающую автомашину ГИБДД. Испугавшись ответственности они вышли из вышеуказанной автомашины, после чего, убедившись, что сотрудники полиции уехали, он сел обратно в автомашину и поехал к парковочному месту, где был задержан сотрудниками ГИБДД. На место была вызвана следственно-оперативная группа, в ходе осмотра вышеуказанной автомашины, было изъято тридцать закладок с наркотиком. Далее в присутствии него и понятых данные наркотики были изъяты и упакованы. Далее он был доставлен в ОП Тракторозаводский, где все рассказал сотрудникам полиции. Также дополнил, что при задержании его сотрудниками полиции, ФИО5 убежал в неизвестном ему направлении. Добавил, что в последнее время они со ФИО5 забирали наркотики весом, в районе ЧМЗ г. Челябинска, а после ФИО5 забирал вес домой по месту своего проживания и фасовал его по мелким партиям, которые они в последующем раскладывали на территории г. Челябинска. 

Так он признает, что наркотические средства, находящиеся в машине и изъятые сотрудниками полиции, принадлежат ему и ФИО5, их они собирались разложить совместно, и заработать на этом денежные средства (л.д. 70-74 том 3). 

В ходе очной ставки между обвиняемым ФИО5 и подозреваемым ФИО4, последний дал показания аналогичные показаниям, данными им в ходе допроса в качестве подозреваемого (л.д. 79-84 том 3). 

При проверке показаний на месте ФИО4 дал показания аналогичные показаниям, данными им в ходе допроса в качестве подозреваемого, кроме того, подробно описал свои действия по организации закладок на территории Тракторозаводского и Калининского районов г. Челябинска, в том числе у подъезда № 6 дома № № по ул. Котина в Тракторозаводском районе г. Челябинска (л.д. 93-112 том 3). 

В ходе допросов в качестве обвиняемого ФИО4 26 января 2019 года, 11 декабря 2019 года, ФИО4 вину в совершенных преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 (20 эпизодов), ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 (2 эпизода) УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся (л.д. 89-92, 229-233 том 3). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил в полном объеме.

Кроме полного признания своей вины ФИО4, его вина подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательствами – показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз и иными письменными материалами дела.

Представленные по делу доказательства были проверены путем установления их источников и сопоставления друг с другом. Каждому доказательству судом дана оценка с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников процесса, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия:

- Свидетель №3 и Свидетель №4 из содержания которых следует, что 25 января 2019 года, работая в первую смену в составе экипажа №, осуществляя надзор за движением в Тракторозаводском районе г. Челябинска, около 12 часов 10 минут они проезжали по ул. 3-я Арзамасская, где заметили припаркованный автомобиль ВАЗ 2114 с государственным регистрационным знаком №. Рядом с автомобилем находилось двое молодых людей, поведение которых показалось им подозрительным, так как те постоянно оглядывались по сторонам, вели себя суетливо. Ими были предприняты меры к задержанию данных людей, последние попытались скрыться, однако одного из них (ФИО4) они задержали. В ходе личного досмотра ФИО4, у последнего был изъят планшетный компьютер «Леново» имей №, как показал ФИО4, указанное устройство принадлежит ему. В изъятом планшетном компьютере имелся снимок, на котором был запечатлен участок местности, под снежным покровом располагались бетонные блоки. Также под фото было описание, однако точный его текст он назвать не смог, указал лишь переулка: 6-й Фабрично – Заводской. В салоне автомобиля ВАЗ 2114 с государственным регистрационным знаком № было установлено наличие на заднем пассажирском сидении большого количества свертков липкой ленты синего цвета. На место была вызвана следственно – оперативная группа, которая по приезду, в присутствии понятых, изъяла из салона автомобиля указанные свертки в количестве 30 штук. Отвечать на вопрос, что находится в свертках и кому они принадлежат, ФИО4 не стал, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 37 минут 25 января 2019 года был повторно проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого были изъяты образцы буккального эпителия и был выполнен срез кармана надетой на нем куртки (л.д. 242-246 том № 2, л.д.1-5 том 3);

- Свидетель №5 и Свидетель №8, согласно которых 25 января 2019 года они принимали участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее не знакомого человека - ФИО4 В ходе личного досмотра у ФИО4 был изъят планшетный компьютер марки «Леново». Данный компьютер был упакован сотрудником полиции в прозрачный пакет и опечатан. На данном пакете понятые поставили свои подписи. Далее они принимали участие при осмотре автомобиля. В ходе осмотра на коврике, расположенном под передним пассажирским сиденьем были обнаружены и изъяты 30 свертков из синей изолетны. Свертки следователь упаковал в прозрачный пакет, который был опечатан. На данном пакете они также поставили свои подписи (л.д.6-9, 39-42 том 3);

- Свидетель №6 и Свидетель №7 о том, что 25 января 2019 года в вечернее время они принимали участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. В отделе полиции следователь продемонстрировал понятым планшетный компьютер марки «Lenovo» с имей-кодом №, который как пояснил следователь изъят у ФИО4, после чего следователь в программе «Телеграмм», продемонстрировал им фотографии и описания к ним, с местами закладок, которые будут изыматься в ходе осмотра места происшествия. Так же следователь продемонстрировал фрагмент листа бумаги с оттиском печати, которым будут опечатываться конверты, в случае обнаружения закладок. 

Далее понятые, а так же сотрудники полиции на автомобиле прибыли проехали по адресам, указанным в планшетном компьютере, согласно описанию и ориентируясь по фотоснимку. В обозначенных местах были обнаружены свертки из синей изоленты, по одному свертку в каждом месте. Обнаруженные свертки были продемонстрирован следователем понятым, далее следователь сфотографировал место изъятия на фотоаппарат, сверток помещал в бумажный почтовый конверт, и опечатал его, далее нанес пояснительною надпись на конверт. Конверт пронумеровывался его, после чего понятые и следователь оставили свои подписи на фрагменте листа бумаги с оттиском печати, которым был опечатан конверт. Таким образом, сотрудниками полиции были изъяты 20 свертков в изоленте синего цвета. По окончанию осмотра понятые оставили свои подписи в протоколе осмотра места происшествия. Осмотр места происшествия был окончен около 19 часов 48 минут 25 января 2019 года, после чего они направились в ОП Тракторозаводский совместно с сотрудниками полиции. После чего Свидетель №6 и Свидетель №7 принимали участие в качестве понятых при обыске по месту проживания Свидетель №1 по адресу № по ул.Лобачевского в г.Челябинске. В ходе обыска были обнаружены и изъяты банковские карты, смартфоны, планшетный компьютер, а также пакет в котором находились 34 свертка в изоленте синего цвета. Один из свертков следователем был открыт, внутри него находился пакет гриппер с порошкообразным веществом внутри. ФИО5 показал, что в свертках находятся наркотические средства. Затем все 34 свертка были упакованы и опечатаны (л.д. 12-20, 30-38 том 3);

- Свидетель №9, из содержания которых следует, что 26 января 2019 года в вечерне время он принимал участие в качестве понятого при проверке показаний на месте с участием ФИО4 и его защитника. В ходе проверки показаний, ФИО4 самостоятельно указывал места, куда нужно прибыть, не всегда он помнил точный адрес дома, но в тех случаях он самостоятельно указывал дорогу. На служебном автомобиле участники следственного действия проехали по ряду адресов, где, со слов ФИО4, последний раскладывал наркотические средства. Следователь производил фотосъемку данных мест. По окончанию следственного действия, следователь огласил содержание протокола, а так же предоставил для личного ознакомления, ему, второму понятому, ФИО4 и его адвокату, ни от кого, в том числе и от него замечаний и заявлений не поступало, они оставили свои подписи в протоколе, а после он отправился по своим делам; (л.д. 23-27 том 3);

- Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в декабре 2018года они с ФИО4 занимались раскладкой наркотических средств. Вместе подыскивали место, пригодное для размещения тайника, затем он, должен был делать «закладку», а ФИО4 в тот момент должен был следить за окружающей обстановкой. Место закладки фотографировали и составляли описание к нему, с указанием адреса и точного местонахождения наркотического средства. Данные фотоснимки и текстовое описание, ФИО4 отправлял ему в социальной сети Вконтакте. Он (ФИО7) отправлял оператору получившиеся сведения. Таким образом они сбывали наркотики шесть раз, последний раз раскладывали наркотики в день задержания (л.д. 50-53 том 3).

По ходатайству стороны защиты в судебном заедании допрошен свидетель Свидетель №2 (следователь по особо важным дела следственной части СУ по г.Челябинску) который показал, что в его производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО4 На протяжении следственных следствий ФИО4 добровольно давал показания. С ним (ФИО4) было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. ФИО4 изобличил четверых людей, которые занимались сбытом наркотических средств в крупном размере: ФИО23. В настоящее время вышеуказанные лица осуждены. 

Помимо вышеизложенных показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается письменными материалами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.ФИО10 Свидетель №4, в котором изложены обстоятельства задержания ФИО4 (л.д.174 том 1);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 25 января 2019 года, в ходе которого у ФИО4 изъят планшетный компьютер марки «Lenovo» с имей – кодом № (л.д. 175 том 1);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 января 2019года – автомобиля ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак М № в ходе которого на переднем пассажирском коврике обнаружены и изъяты 30 свертков в синей изоленте (л.д.178- 185 том 1);

- справкой об исследовании № от 25 января 2019года согласно которой представленные на исследование вещества из двух полимерных пакетов, изъятых 25 января 2019года в ходе осмотра транспортного средства ВАЗ 21014 государственный регистрационный знак №, содержит производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, масса веществ на момент вскрытия упаковки составила 0,98 и 0,99 грамм. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества (л.д.187 том1);

- заключением эксперта № от 01 февраля 2019года, согласно которого представленные на исследование вещества, находящиеся в 30-ти упаковках, изъятые в ходе осмотра места происшествия – автомобиля ВАЗ 21014 госномер № в своем составе вещество, производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют: 0,97г.,0,98г., 0,91г., 0,93г., 1г., 0,98г., 0,94г., 0,93г., 0,95г., 0,92г., 0,94г., 0,91г., 0,96г., 0,92г., 0,92г., 0,94г., 0,93г., 0,92г., 0,93г., 0,90г., 0,95г., 0.93г.. 0,91г., 0,95г., 0,94г., 0.99г., 0,95г., 0,95г. Суммарная масс составляет 28,19гр. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. веществ (л.д. 33-34 том 2);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 января 2019 года, проведенного в период с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут, согласно которого осмотрено и дано описание мест, где были обнаружены и изъяты свертки с веществом, которое содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, а именно: 

- у подъезда № 6 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, массой 0,86 грамма;

- у подъезда №1 дома № № ул. Котина в Тракторозаводском районе г. Челябинска массой не менее 0,88 грамма, 

- у дома № № по ул. Комарова в Тракторозаводском районе г. Челябинска массой не менее 0,91 грамма, 

- у дома № № по ул. Барабинская в Калининском районе г. Челябинска массой не менее 0,88 грамма, 

- у дома № № по ул. Каракульская в Калининском районе г. Челябинска, массой не менее 0,91 грамма, 

- у дома № № по ул. Лобачевского в Калининском районе г. Челябинска, массой не менее 0,91 грамма, 

- у дома № № по ул. 1-я Арзамасская в Калининском районе г. Челябинска, массой не менее 0,92 грамма, 

- у дома № № по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска массой не менее 0,91 грамма, что является значительным размером, 

- у дома № № по ул. Новозаводская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, массой не менее 0,91 грамма, 

- у дома № № по ул. Волочаевская в Тракторозаводском районе г. Челябинска массой не менее 0,91 грамма, 

- у дома № № по ул. Волочаевская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, массой не менее 0,88 грамма, 

- у дома № № ул. Ржевского в Тракторозаводском районе г. Челябинска, массой не менее 0,94 грамма, 

- у дома № № по ул. Ржевская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, массой не менее 0,91 грамма, 

-, у дома № № по ул. Томская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, массой не менее 0,88 грамма, 

- у дома № № пол пер. 2-й Бытовой в Тракторозаводском районе г. Челябинска, массой не менее 0,90 грамма, 

- у дома № № пер. 2-й Бытовой в Тракторозаводском районе г. Челябинска, массой не менее 0,91 грамма, 

- у дома № № по ул. Фабрично-Заводской в Тракторозаводском районе г. Челябинска, массой не менее 0,91 грамма, 

- у дома № № по пер. Моторный в Тракторозаводском районе г. Челябинска, массой не менее 0,90 грамма, 

- у дома № № по ул. Краснофлотская в Тракторозаводском районе г. Челябинска, массой не менее 0,89 грамма, 

- у дома № № по пер. 6-й Фабрично-Заводской в Тракторозаводском районе г. Челябинска, массой не менее 0,90 грамма (л.д. 188-232 том 1);

- заключением эксперта № от 06 февраля 2019 года, согласно которого представленные на исследование вещества, находящиеся в 20-ти упаковках, изъятые в ходе осмотра места происшествия содержат в своем составе вещество, производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют: 0,86 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,92 г., 0,97 г., 0,91 г., 0,91г., 0,88 г., 0,94 г., 0,91 г., 0,88 г., 0,90 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,90 г., 0,89 г., 0,90 г.». В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. веществ. (л.д. 24-27 том 2);

- заключением эксперта № № от 19 февраля 2019 года, согласно которого на свертке № изъятого в ходе осмотра места происшествия проведенного 25 января 2019 года в период с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут, исследованием ДНК установлено, что эпителлий произошел от ФИО4 (л.д. 6-12 том 2);

- протоколом обыска от 26 января 2019 года, проведенного в период времени с 02 часов 20 минут до 06 часов 02 минут в 

<

адрес> по месту жительства ФИО5, в ходе обыска изъято: смартфон марки «iPhone» модели А1530 с имей – кодом №, банковская карта на имя «

<

данные изъяты>» ПАО «Тинькофф» №. Кроме того, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находятся 34 свертка из изоленты синего цвета. Один из свертков осмотрен, в нем находился прозрачный пакет-гриппер в котором содержится порошкообразное вещество светлого цвета. Принимавший участие в ходе обыска ФИО5 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством. Все 34 свертка упакованы и опечатаны (л.д. 236-241 том 1);

- справкой об исследовании № от 26 января 2019года согласно которой представленные на исследование вещества из четырех свертков, изъятых 25 января 2019года в ходе осмотра обыска в № по ул.Лобачевского в г.Челябинске, содержит производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, масса веществ на момент вскрытия упаковки составила 0,92г., 0.92г., 0.90г., 0,93 грамм. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества (л.д.2 том 2);

- заключением эксперта № от 13 февраля 2019 года, согласно которого представленные на исследование вещества, находящиеся в 34-х свертках, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес> содержат в своем составе вещество, производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют: 0,88г., 0,87г., 0,88г. 0,42г., 0,94г., 0,92г., 0,89г., 0,85г., 0,91г., 0,89г., 0,87г., 0,90г., 0,43г.. 0,89г., 0,92г., 0,90г., 0,86г., 0,91г.. 0,90г., 0,90г., 0,88г., 0,89г., 0,44г., 0.92г., 0,80г., 0,92г., 0,88г., 0,90г., 0,88г., 0,48г., 0,91г., 0,91г., 0,89г., 0,92г. Суммарная масса вещества составляет 28,55г. В процессе исследования израсходовано по 0,01 г. веществ (л.д. 39-40 том 2);

- заключением эксперта № МЭ-139 от 19 февраля 2019 года, согласно которого на свертке №9 изъятого в ходе осмотра места происшествия проведенного 25 января 2019 года в период с 16 часов 50 минут до 19 часов 48 минут, исследованием ДНК установлено, что эпителлий произошел от ФИО4 (л.д. 6-12 том 2);

- протоколом осмотра предметов от 06 февраля 2019 года, в ходе которого осмотрен упаковочный полимерный сейф - пакет №. В осматриваемом сейф - пакете согласно заключения эксперта № от 01 февраля 2019 года, находится: «Вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют: 0,97г., 0,98г., 0,91г., 0,93г., 1г., 0,98г., 0,94г., 0,93г., 0,95г., 0,92г., 0,94г., 0,91г., 0,96г., 0,92г., 0,92г., 0,94г., 0,93г., 0,92г., 0,93г., 0,90г., 0,95г., 0.93г.. 0,91г., 0,95г., 0,94г., 0.99г., 0,95г., 0,95г. (л.д.64-65 том 2);

- протоколом осмотра предметов от 13 февраля 2019 года, в ходе которого осмотрены: 

упаковочный полимерный сейф - пакет №. В осматриваемом сейф - пакете согласно заключения эксперта № от 06 февраля 2019 года, находится: «Вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют: 0,86 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,92 г., 0,97 г., 0,91 г., 0,91г., 0,88 г., 0,94 г., 0,91 г., 0,88 г., 0,90 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,90 г., 0,89 г., 0,90 г.;

упаковочный полимерный сейф - пакет №. В осматриваемом сейф - пакете согласно заключения эксперта № от 13 февраля 2019 года, находится: «Вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,88г., 0,87г., 0,88г. 0,42г., 0,94г., 0,92г., 0,89г., 0,85г., 0,91г., 0,89г., 0,87г., 0,90г., 0,43г.. 0,89г., 0,92г., 0,90г., 0,86г., 0,91г.. 0,90г., 0,90г., 0,88г., 0,89г., 0,44г., 0.92г., 0,80г., 0,92г., 0,88г., 0,90г., 0,88г., 0,48г., 0,91г., 0,91г., 0,89г., 0,92г. Суммарная масса вещества составляет 28,55г. (л.д.103-107 том 2);

- протоколом осмотра предметов в ходе которого осмотрены: смартфон марки «iPhone» модели А1530 с имей – кодом №, изъятый у ФИО5 в ходе обыска. В ходе осмотра установлено, что в указанном смартфоне имеется переписка с фотографиями и текстовыми пояснениями к фотографиям, в том числе фотографии отображающие места закладок, сделанные ранее ФИО4 до момента задержания; - банковская карта на имя 

<

данные изъяты>» ПАО «Тинькофф» № (л.д. 76-87 том 2).

- протоколом осмотра предметов от 26 января 2019 года, в ходе, которого осмотрен планшетный компьютер марки «Lenovo» с имей – кодом № с абонентским номером оператора сотовой связи «ТЕЛЕ 2» с абонентским номером +№, изъятый у ФИО4 в ходе личного досмотра. В ходе осмотра установлено, что в планшетном компьютере имеется переписка с фотографиями и текстовыми пояснениями к фотографиям, в том числе: «Улица Котина дом № чтз подъезд шесть лицом к подъезду с левой стороны у трубы в синем скотче» (л.д. 94-99 том 2).

Вышеуказанные доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности у суда не вызывают. 

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимого и конкретизируют обстоятельства произошедшего. 

Проводя судебную проверку исследованных судом показаний свидетелей, суд приходит к твердому убеждению, что оснований полагать, что допрошенные по делу лица, в том числе и те, чьи показания данные в период предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, оговаривали подсудимого, не имеется.

Показания свидетелей, допрошенных как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия последовательны, в деталях согласуются между собой, друг друга дополняют, не противоречат исследованным материалам дела и другим фактическим данным, подтверждают показания подсудимого.

Анализируя показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу, что они являются последовательными и согласованными с иными доказательствами по делу. В своих показаниях ФИО4 подробно и последовательно описывает свои действия, тем самым изобличая себя в совершении преступлений. Его показания подтверждены иными доказательствами по делу.

Оценив и проверив показания, данные подсудимыми ФИО4 суд признает их допустимыми доказательствами по делу, поскольку эти показания даны подсудимым с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства при разъяснении положений ст.51 Конституции РФ и в присутствии защитника. 

Перед началом допроса подсудимый предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, даже в случае последующего отказа от них. В этой связи считать признательные показания подсудимого самооговором у суда оснований не имеется. Показания подсудимого наряду с иными доказательствами подтверждают вину ФИО4

Сомневаться в правильности выводов экспертов, проводивших по делу экспертные исследования, давших свои экспертные заключения, ставить под сомнение компетентность экспертов, у суда нет никаких оснований. Выводы экспертизы полны, мотивированы, ясны, сделаны на полном и тщательном исследовании. 

Исследованные в судебном заседании доказательства являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Подсудимый ФИО4 не отрицал, что он совместно со ФИО5 разложил 20 закладок с наркотическим средством в места скрытого хранения. Места скрытого хранения он зафиксировал на свой планшетный компьютер. Наркотики разложил для дальнейшей передачи наркозависимым лицам. ФИО4 также показал, что наркотически средства, обнаруженные в автомобиле и по месту проживания ФИО5, были предназначены для дальнейшего сбыта. На данные обстоятельства ФИО4 ссылался сразу же после задержания.

Показания ФИО4 согласуются с показаниями свидетеля ФИО5, который в своих пояснениях показывал, что совместно с ФИО4 занимался сбытом наркотических средств путем закладок. Показания ФИО5 и ФИО4 между собой согласованы и последовательны. 

Принадлежность изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 последнему планшетного компьютера марки «Lenovo» с имей кодом №, подсудимый не отрицал, как и тот факт, что с помощью данного планшета он сфотографировал места тайников, где он оставил наркотическое средство.

По итогам осмотра изъятого планшетного компьютера марки «Lenovo» обнаружены сообщения с фотографиями мест с закладками наркотического средства и описанием у каждой из фотографий, а также переписка, свидетельствующая об обоснованности предъявленного обвинения, поскольку ее содержание имеет текстовые и фото-сообщения, координирующие действия соучастников при осуществлении сбыта.

В ходе осмотра места происшествия по адресам, зафиксированным в памяти планшетного компьютера, принадлежащего ФИО4, обнаружены и изъяты наркотические средства. 

Содержание информации, имеющейся в планшете, задокументировано посредством составления протокола осмотра предметов. Данный протокол отвечает требованиям, предусмотренным ст. 166 УПК РФ, в связи с чем, каких-либо сомнений в содержании приведенных в них сведений, не имеется. 

Понятые, принимавшие участие при проведении следственных действий, подтвердили ход и обстоятельства данного следственного действия, поставив свои подписи в соответствующих протоколах, а также при допросах в качестве свидетелей.

Признательные показания подсудимого, в совокупности с показаниями допрошенных свидетелей, информацией, содержащейся в памяти принадлежащего ФИО4 планшетного компьютера, подтверждают причастность последнего к незаконному сбыту наркотических средств.

Об умысле ФИО4 на сбыт наркотического средства, кроме всего прочего, свидетельствует его количество, удобная для реализации упаковка - в отдельные свертки малыми партиями, примерно с одинаковой массой вещества в каждом пакете, количество свертков, размещение этих свертков в местах скрытого хранения.

Кроме того, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору». 

Обоснованность указанных суждений подтверждается показаниями подсудимого, который в судебном заседании обозначил свою роль в деятельности по сбыту, не оспаривая роль соучастника – ФИО5 и неустановленного лица. Каждый из соисполнителей выполнял строго отведенную ему роль, в незаконной деятельности по обороту наркотиков от момента получения до момента сбыта. Учитывая указанные обстоятельства, в совокупности с исследованными в судебном заседании иными доказательствами, суд приходит к выводу, что действия соисполнителей – ФИО4, ФИО5 и лица №1 носили согласованный характер и были направлены на достижение единого преступного умысла – сбыта наркотических средств.

Вместе с тем, по мнению суда, из объема обвинения подлежит исключению такой квалифицирующий признак как «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)». Приходя к указанному выводу, суд исходит из обстоятельств, установленных в судебном заседании. Так, как было установлено в судебном заседании, использование средств мобильной связи имело место лишь при общении между соисполнителями в ходе осуществления деятельности направленной на сбыт. При этом каких-либо объективных данных, которые бы подтверждали тот факт, что сбыт наркотических веществ покупателям осуществлялся посредством информационно-телекоммуникационных сетей, стороной обвинения представлено не было. Более того, предъявленным обвинением также не был определен указанный способ. Сведения о наличии у ФИО4 умысла к сбыту наркотического средства подобным образом стороной обвинения обоснованы не были. 

Исходя из толкования закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно их приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает, тем самым совершает действия, направленные на последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на их незаконный сбыт.

ФИО4 создал все необходимые условия для осуществления сбыта наркотического средства и выполнил ряд действий, направленных на последующую его реализацию, однако не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в силу того, что был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Исходя из установленных обстоятельств, этапа на котором действия подсудимого ФИО4 были пресечены, а также вышеприведенного толкования закона, в его действиях усматривается именно покушение на сбыт, изъятого наркотического средства. 

Заключения экспертов, содержание которых приведено в числе доказательств, также принимаются за основу выводов суда, поскольку они проведены в надлежащих экспертных учреждениях и выполнены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, а их выводы не вызывают сомнений в своей достоверности.

N-метилэфедрон, а также его производные в данном случае PVP (? - пирролидиновалерофенон), а также все смеси, в состав которого входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства – N-метилэфедрона, и его производных является масса свыше 0,2 грамма, крупным размером масса свыше 1 грамма, особо крупным размером масса свыше 200 граммов. 

При указанных обстоятельствах, в судебном заседании квалифицирующие признаки в части размера наркотического средства, подготовленного к сбыту, нашел свое полное подтверждение.

Также суд находит обоснованными и выводы органов предварительного расследования, что действия подсудимого ФИО4 образует именно совокупность преступлений. Поскольку оставляя закладку с наркотиком в определенном месте, у подсудимого возникал самостоятельный преступный умысел на реализацию наркотического средства определенной массы определенному приобретателю.

Согласно заключению стационарной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы от 14 ноября 2019года №, ФИО4 

<

данные изъяты>

С учетом сведений о личности подсудимого ФИО4, обстоятельств совершения им преступлений, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4: 

- по каждому из 20-ти преступлений (в части наркотического средства массами 0,86гр., 0,88гр., 0,91гр., 0,88гр., 0,91гр., 0,91гр., 0,92гр., 0,97гр., 0,91гр., 0,91гр., 0,88гр., 0,94гр., 0,91гр., 0,88гр., 0,90гр., 0,91гр., 0,91гр., 0,90гр., 0,89гр., 0,90гр.) - по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённые группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по каждому из 2-х преступлений (в части наркотического средства массами 28,21гр., 28,59гр.) - по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённые в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При обсуждении вопроса о назначении ФИО4 наказания, суд, в соответствии с требованиями ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, сведения о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, возраст, состав семьи и род занятий, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности, суд учитывает, что ФИО4 ранее судим (л.д.236-237 том 3), настоящее преступление совершил в период условного отбытия наказания. ФИО4 на учете у врача нарколога не состоит (л.д.240 том3), 

<

данные изъяты> Подсудимый не состоит в браке, однако оказывает помощь своему несовершеннолетнему ребенку, который проживает отдельно от отца. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ относит наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГгода рождения (со слов подсудимого), неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, выразившееся в добровольном предоставлении органам следствия информации об обстоятельствах совершения преступлений путем дачи правдивых и полных показаний, которые способствовали расследованию преступлений, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других участников преступления.

В ходе предварительного следствия ФИО4 дал признательные показания, изобличая себя в совершении преступления, подтвердил свои показания при проверке показаний на месте, что сторона обвинения использовала в качестве доказательства, подтверждающего обвинение, что, безусловно, сыграло важную роль в эффективном расследовании совершенного преступления. 

Подобное поведение ФИО4 суд, безусловно, относит к смягчающим вину обстоятельствам.

Более того, с ФИО4 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве условия которого подсудимый выполнил в полном объеме, в связи с чем уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора г.Челябинска о рассмотрении дела с применением особого принятия судебного решения. Особый порядок был отменен по основаниям, несвязанным с не выполнением ФИО4 обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве. Подсудимый ФИО4 предоставил органам следствия сведения информацию о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В результате полученной от ФИО4 информации данные лица были задержаны, в отношении них возбуждены уголовные дела и впоследствии вынесены обвинительные приговоры. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в силу ст. 63 УК РФ судом не установлено.

ФИО4 судим приговором Тракторозаводского районного суда г.Челябинска от 01 марта 2018 года, однако в силу п. «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ указанная судимость не образует рецидив преступлений.

Преступления, которые совершил ФИО4, являются преступлениями против здоровья населения и общественной нравственности, законом отнесены к категории особо тяжких преступлений (ч.5 ст.15 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности суд не находит достаточных оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, поскольку совокупность смягчающих обстоятельств не явилась исключительной и существенным образом не понизила общественную опасность содеянного.

Судом также принимаются во внимание обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, а именно то, что действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, были пресечены сотрудниками полиции.

Обсуждая вопрос о виде наказания, которое подлежит назначению подсудимому, суд принимает во внимание все вышеизложенное, тяжесть, повышенную общественную опасность совершенных преступлений, личность подсудимого, его роль в совершении преступлений, и приходит к выводу о том, что цели применения наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, суд не находит, поскольку только назначения наказания в виде лишения свободы будет отвечать вышеназванным целям назначения наказания и соответствовать тяжести содеянного.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведение во время и после совершения преступления, и других обстоятельств существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, суд не находит, в связи, с чем не усматривает оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст. 73 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенных им преступлений, конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, суд не усматривает. 

По мнению суда, только назначение реального наказания ФИО4 позволит достигнуть целей наказания, и будет в полной мере соответствовать тяжести совершенных им преступлений. 

При определении размера наказания за неоконченные преступления суд учитывает требования ст.66 УК РФ. 

Кроме того, принимая во внимание, что ФИО4 выполнены все условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, особый порядок судебного разбирательства отменен по инициативе государственного обвинителя и не по основаниям, связанным с невыполнением подсудимым обязательств заключенного досудебного соглашения, имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отягчающие обстоятельства по делу отсутствуют, суд при определении размера наказания за совершение всех преступлений учитывает положение ч.2 ст.62 УК РФ.

Поскольку подсудимым ФИО4 совершен ряд неоконченных преступлений, отнесенных к категории особо тяжких, то наказание подсудимому должно быть назначено в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ. При этом, суд с учетом личности подсудимого, полагает возможным назначить ему окончательное наказание путем частичного сложения наказаний. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО4 по приговору Тракторозаводского районного суда г.Челябинска от 01 марта 2018 года подлежит отмене.

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ. При этом суд полагает возможным с учетом личности подсудимого назначить ему наказание путем частичного присоединения наказаний. 

С учетом личности подсудимого, его материального и семейного положения, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в соответствии с требованиями ст. 53 УК РФ, а также дополнительное наказание в виде штрафа.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 следует оставить прежней – в виде заключение под стражей, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. Сохранение меры пресечения, по мнению суда, в данном конкретном случае является обязательным, поскольку, исходя из обстоятельств, установленных судом, ее изменение на любую иную, не связанную с содержанием под стражей, представляется нецелесообразным, ввиду необходимости обеспечения исполнения наказания.

Определяя порядок зачета в наказание, периода нахождения ФИО4 под стражей, ввиду избрания соответствующей меры пресечения, суд руководствуется положениями ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03 июля 2018 года).

Гражданский иск по делу не заявлен. При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении 20 (двадцати) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание 

- по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года за каждое преступление; 

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 01 марта 2018 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 01 марта 2018 года, и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4, оставить прежней - в виде заключения под стражу, а по вступлении приговора суда в законную силу – отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытого наказания период задержания ФИО4 в порядке ст. 91 УПК РФ - 25-26 января 2019 года, период нахождения его стражей с 27 января 2019 года до дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03 июля 2018 года) период задержания ФИО4 в порядке ст. 91 УПК РФ – 25- 26 января 2019 года, период нахождения его стражей с 27 января 2019 года до дня вступления приговора в законную силу исчислять из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП Тракторозаводский УМВД России по г. Челябинску: вещества, содержащие производное N-метилэфедрона PVP – (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 27,59 грамма, находящиеся в сейф – пакете № 1540068; вещества, содержащие производное N-метилэфедрона PVP – (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 45,85 грамма, находящиеся в сейф – пакете № 387064011 и сейф – пакете № 15247476; два бумажных конверта с образцами эпителия ФИО4 и ФИО5 – уничтожить. 

Вернуть ФИО4 вещественные доказательства: планшетный компьютер марки «Lenovo» c IMEI кодом №, в котором установлена сим-карта мобильного оператора Теле-2 с абонентским номером + №.

Вернуть ФИО5 вещественные доказательства: ноутбук марки «ASUS» с индивидуальным заводским номером №; смартфон марки «IPhone» модели A1530 с IMEI кодам: №; смартфон марки «IPhone» модели A1530 с IMEI кодам: №; смартфон марки «Micromax» с IMEI кодами: №, №; планшетный компьютер марки «Digma Optima 7.13» с номером ID: 318114; 5 флэш-карт; комплект сим-карты мобильного оператора Теле-2 с абонентским номером +№, смартфон марки «IPhone» модели A1457 с IMEI кодам: №; банковскую карту платежной системы «mastercard» банка «Tinkoff.ru platinum world» на имя «

<

данные изъяты> с номером №; банковская карта платежной системы «МИР» «Сбербанк» открытая на имя «

<

данные изъяты>», с номером №; банковская карта платежной системы «mastercard» банка «ОТКРЫТИЕ | poket word» открытая на имя 

<

данные изъяты>», с номером №; банковская карта платежной системы «VISA Classic» банка «Уральский Банк реконструкции и развития» открытая на имя «

<

данные изъяты>», с номером № банковская карта платежной системы «VISA» «Сбербанк» открытая на имя «

<

данные изъяты>», с номером №; банковская карта платежной системы «МИР» банка «ПОЧТА БАНК», не именная, с номером №, действительная до 05/23 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Тракторозаводский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: